**19. [20.] GAYO; Comentarios al Edicto del Praetor, título de los Publicanos.**—Los antiguos usaban indistintamente de las denominaciones en la compra y en la venta.

**20. [21.] EL MISMO; Comentarios al Edicto provincial, libro XXI.**—Lo mismo es también en la locación y en la conducción.

(1) Br. considera fistulae añadida por antiguos copistas; fistulae, Taur.

(2) putealia, (omitiendo putea, opercula puteorum), Vulg.

(3) epistomia, Hal. Vulg.

(4) Hal.; quorum, Fl.

(5) iterum, inserta Hal.

(6) Gaius libro IV. ad edictum praetoris urbani, Hal.

**21. [22.] PAULUS libro XXXIII. ad Edictum.** — Si sterilis ancilla sit, cuius partus venit, vel major annis quinquaginta, quum id emtor ignoraverit, ex emto tenetur venditor.

§ 1.—Si praedii venditor non dicat de tributo sciens, tenetur ex emto; quodsi ignorans non praedixerit, quod forte hereditarium praedium erat, non tenetur.

§ 2.—Quamvis supra diximus, quum in corpore consentiamus, de qualitate autem dissentiamus, emtionem (1) esse, tamen venditor teneri debet, quanti interest (2) non esse deceptum, et si venditor quoque nesciat (3), veluti si mensas quasi cireas emat, quae non sunt.

§ 3.—Quum per venditorem steterit, quominus rem tradat, omnis utilitas emtoris in aestimatiōnem venit, quae modo circa ipsam rem consistit. Neque enim, si potuit ex vino, puta, negotiari et lucrum facere, id aestimandum est, non magis, quam si triticum emerit, et ob eam rem, quod non sit traditum, familia eius fame laboraverit; nam pretium tritici, non servorum fame necatorum consequitur; nec maior fit obligatio, quod tardius agitur, quamvis (4) crescat, si vinum hodie pluris sit; merito, quia, sive datum esset, haberem emtor, sive non, quoniam saltem hodie dandum est, quod iam olim dari oportuit (5).

§ 4.—Si tibi fundum vendidero, ut eum conductum certa summa haberem, ex vendito eo nomine mihi actio est, quasi in partem pretii ea res sit.

§ 5.—Sed etsi ita fundum tibi vendidero, ut nulli alii eum, quam mihi venderes, actio eo nomine ex vendito est, si alii vendideris.

§ 6.—Qui domum vendebat, exceptit sibi habitationem, donec viveret, aut in singulos annos decem, emtor primo anno maluit decem praestare, secundo anno habitationem praestare; Trebatius ait, mutandae voluntatis potestatem eum habere, singulisque annis alterutrum praestare posse, et quamdiu paratus sit alterutrum praestare, petitio[n]em non esse.

**22. [23.] IULIANUS libro VII. (6) Digestorum.** — Si in qualitate fundi venditor mentitus sit, non in modo eius, tamen tenetur emtor; pone enim dixisse eum, quinquaginta iugera esse vineae, et quinquaginta prati, et (7) in prato plus inveniri, esse tamen omnia centum iugera.